
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  65   Del  28-10-2020

Oggetto:APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL
LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' - REVOCA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 13.06.2019

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 18:25, presso
questa Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'area amministrativa;
- Il Responsabile del servizio finanziario;

PREMESSO CHE a norma dell'art. 54 del d.lgs. n. 274/2000 il Giudice di
Pace può applicare, su richiesta dell'imputato, la pena del lavoro di
pubblica utilità, consistente nella prestazione di attività non
retribuita a favore della collettività da svolgere presso lo Stato, le

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Regioni, le Provincie, i Comuni o presso enti o organizzazioni di
assistenza sociale e di volontariato;

CONSIDERATO CHE analoga previsione è stata da ultimo introdotta con la
legge n. 120/2010 con riferimento agli illeciti in materia di
sicurezza stradale;

TENUTO CONTO CHE l'art. 2, comma 1, del D.M. 26 marzo 2001 stabilisce
che l'attività non retribuita in favore della collettività è svolta
sulla base di convenzioni da stipulare con il Ministro della
Giustizia, o su delega di quest'ultimo, con il Presidente del
Tribunale nel cui circondario sono presenti le amministrazioni presso
le quali può essere svolto il lavoro di pubblica utilità;

RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. n. 274/2000, il lavoro
per pubblica utilità:
 - non può essere inferiore a dieci giorni nè superiore a sei mesi;
 - comporta la prestazione di non più di sei ore di lavoro settimanale
da svolgere secondo modalità e tempi che non pregiudichino le esigenze
di lavoro, di studio, di famiglia e di lavoro del condannato. Tuttavia
se il condannato lo richiede, il giudice può ammetterlo a svolgere il
lavoro di pubblica utilità per un tempo superiore alle sei ore
settimanali;
 - la durata giornaliera della prestazione non può comunque
oltrepassare le otto ore;

DATO ATTO altresì che è fatto divieto di retribuire in qualsiasi modo
le prestazioni lavorative per pubblica utilità;

CONSTATATO CHE, ai sensi dell'art. 3 del D.M. 26.03.2001, compete al
Comune l'assicurazione contro gli infortuni e le malattie
professionali, nonchè la responsabilità civile verso terzi,
autorizzando gli uffici competenti per il limite di spesa che deriverà
dall'applicazione della vigente normativa;

RITENUTO CHE tale istituto, voluto dal legislatore, vada incentivato e
diffuso in quanto porta utilità alla collettività e al condannato che
può sviluppare un'attività di risocializzazione e ottenere trattamenti
di favore quali l'estinzione del reato o il dimezzamento del periodo
di sospensione della patente;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 55 adottata nella seduta del
13.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato
lo schema di convenzione per lo svolgimento del lavoro di pubblica
utilità, autorizzando l'utilizzo massimo di n. 2 assegnati alla pena;

DATO ATTO che dalla data di adozione della precedente deliberazione
sino ad oggti sono pervenute ulteriore richieste, che questo Ente
intende accogliere favorevolemente;

VALUTATA quindi favorevolmente l'opportunità di inserire ulteriori n.
3  le persone condannate a svolgere lavori di pubblica utilità;

VISTO lo schema di convenzione e ritenuto lo stesso meritevole di
approvazione integrandolo  con ulteriori  n. 3 assegnati alla pena;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi;

 DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa,

1) Di revocare la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 13/06/2019;

2) di approvare l'allegato schema di convenzione per lo svolgimento
del lavoro di pubblica utilità ai sensi dell'art. 54 del d.lgs. 28
agosto 2000 e dell'art. 2 del Decreto Ministeriale 26 marzo 2001;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



3) di autorizzare l'utilizzo massimo di n. 5 assegnati alla pena dei
lavori di pubblica utilità, dando atto che tale lavoro avrà per
oggetto le seguenti prestazioni:
a) supporto del personale del Comune nelle attività impiegatizie;
b) supporto alla squadra operai nel servizio di pulizia stradale e
piazze, nella manutenzione delle aree verdi, sgombero neve durante il
periodo invernale, assistenza per il trasporto scolastico;
c) supporto al personale durante le manifestazioni organizzate
dall'amminsitrazione Comunale o dalla stessa patrocinati in
concomitanza di festività religiose e/o civili;

4) di dare atto che la convenzione avrà durata di anni tre a decorrere
dalla data di sottoscrizione;

5) di dare atto che l'attività di pubblica utilità sarà svolta dal
soggetto per la durata disposta nella sentenza di condanna;

6) di precisare che l'Ente dà la propria disponibilità a fare svolgere
i lavori di pubblica utilità presso il Comune di Preci nei seguenti
giorni: tutti i giorni dal lunedì al venerdì e nei seguenti orari:
dalle ore 8:00 alle ore 14:00;

7) di dare atto che le attività svolte sono a titolo gratuito e non è
consentito corrispondere ai condannati nessuna retribuzione;

8) di provvedere ad assicurare i soggetti ammessi al lavoro di
pubblica utilità contro gli infortuni e le malattie professionali,
nonchè riguardo le responsabilità civili verso terzi;

9) di individuare nel Responsabile dell'area amministrativa, nel
Responsabile dell'area tecnica e nel responsabile dell'Area
Ricostruzione, a seconda del servizio di assegnazione, il referente
per il coordinamento della prestazione lavorativa del condannato, per
impartire le relative istruzioni, nonchè per redigere, terminata
l'esecuzione della pena, la relazione conclusiva che documenti
l'assolvimento degli obblighi inerenti il lavoro svolto;

10) di precisare che i Responsabili referenti saranno tenuti a
verificare la effettiva presenza del condannato a mezzo di sistemi di
rilevazione della presenza (es. firma del condannato) e di vigilare
sull'effettivo svolgimento del lavoro da parte del condannato anche
con verifiche periodiche dei risultati conseguiti;

e, stante l'urgenza di provvedere in merito, con voti unanimi
favorevoli espressi nei modi di Legge

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, quarto comma, del dlgs. n. 267/2000.

*****

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato sulla presente
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 parere favorevole di regolarità
tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
Rag. Marucci Stefania

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario sulla presente
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità
contabile.

Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Marucci Stefania

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 29-10-20 al 13-11-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 7605 in data 29-10-20, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 29-10-20 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 29-10-20 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 29-10-20 al 13-11-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  28-10-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 28-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


